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KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2024 

trên địa bàn huyện Hớn Quản

Căn cứ Kế hoạch số 170/KH-BTV ngày 19/01/2024 của Ban Thường vụ Hội
LHPN tỉnh Bình Phước về việc thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2024
trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 12/4/2018 của UBND huyện Hớn Quản
về việc triển khai thực hiện Kế hoạch của Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp gia đoạn
2017-2025” trên địa bàn huyện (gọi tắt là Đề án)

UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp”
năm 2024 (sau đây gọi tắt Đề án 939) trên địa bàn huyện Hớn Quản như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 - Nhằm từng bước thay đổi nhận thức, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, tiềm
năng, sức sáng tạo và ý chí quyết tâm khởi nghiệp của phụ nữ; giúp phụ nữ nâng cao
trình độ trong khởi nghiệp, kinh doanh,  tham gia vào nền kinh tế số, góp phần phát
triển kinh tế cho cá nhân, gia đình và địa phương. 

- Tìm kiếm, chọn lọc, hỗ trợ các ý tưởng, đề án, dự án của hội viên, phụ nữ
khởi nghiệp nhằm thành lập mới, phát triển, duy trì hiệu quả hoạt động của các doanh
nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác do phụ nữ làm chủ, quản lý để thực hiện thành công
mục tiêu quốc gia về phát triển doanh nghiệp và Chiến lược quốc gia về bình đẳng
giới tại địa phương.

- Đẩy mạnh kết nối nguồn lực, gắn kết hệ sinh thái khởi nghiệp cho phụ nữ; tổ
chức kết nối, giới thiệu, quảng bá, hỗ trợ xây dựng thương hiệu sản phẩm nhằm thu
hút hội viên, phụ nữ tham gia các hoạt động phụ nữ khởi nghiệp và tham gia vào tổ
chức Hội.

- Các hoạt động được tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, đáp ứng nhu cầu, nguyện
vọng của phụ nữ khởi nghiệp.

II. NỘI DUNG 



1. Tuyên truyền, vận động phụ nữ nâng cao nhận thức về chủ trương của
Đảng,  chính  sách  pháp  luật  của  Nhà nước  về  khởi  nghiệp,  phát  triển  kinh
doanh; vai trò, vị trí của phụ nữ đối với sự phát triển kinh tế.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền  về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp
luật của Nhà nước về phát triển kinh tế, khởi nghiệp, thúc đẩy thực hiện hóa ý tưởng
kinh doanh; vai trò của phụ nữ phát triển kinh tế.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của hội viên, phụ nữ
về phát triển kinh tế, khởi nghiệp, thúc đẩy hiện thực hóa ý tưởng kinh doanh thông
qua trưng bày, giới thiệu sản phẩm, phát triển các mô hình phát triển kinh tế do phụ
nữ làm chủ.

- Tiếp tục duy trì chuyên mục “Phụ nữ khởi nghiệp” được thực hiện mỗi quý
01 lần, phát sóng trên trang fanpage Khát Vọng Hớn Quản.

2. Tổ chức “Ngày phụ nữ khởi nghiệp” năm 2023.

-  Tổ chức các gian hàng để giới thiệu, trưng bày, quảng bá những sản phẩm
nông sản, thực phẩm được sản xuất từ các doanh nghiệp, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, mô
hình phát triển kinh tế do phụ nữ làm chủ/quản lý.

- Trình chiếu video quảng bá, giới thiệu sản phẩm khởi nghiệp của phụ nữ.

- Tổ chức Tọa đàm truyền thông về giáo dục tài chính cho hội viên, phụ nữ các
hộ kinh doanh trên địa bàn huyện.

3. Tổ chức phát động Hội viên, phụ nữ tham gia cuộc thi Phụ nữ khởi  nghiệp
năm 2024 với chủ đề  “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh” do Hội
LHPN tỉnh tổ chức.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách Nhà nước giao về Hội LHPN trong
việc thực hiện đề án 939 theo quy định hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp từ
các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện theo quy định của pháp luật (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai từng nội dung của Kế hoạch đề
ra.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong việc tổ chức triển khai
việc thực hiện kế hoạch.

- Chỉ đạo các cấp Hội triển khai thực hiện Kế hoạch hiệu quả tại địa phương.
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- Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Đề án; định kỳ tổng hợp, đánh giá
kết quả thực hiện báo cáo Hội LHPN tỉnh, UBND huyện theo quy định.

- Thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn căn cứ
chức năng nhiệm vụ đã được phân công triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với
điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị, Phối hợp với Hội LHPN huyện trong quá
trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn
2017-2025” năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản./.

Nơi nhận:
- Hội LHPN tỉnh;
- TT HU;TT. HĐND
- CT.PCT. UBND huyện;
- Ban Dân vận;
- Hội LHPN huyện;
- Các ban ngành; đoàn thể;
- UBND các xã; thị trấn;
- LĐH;CVVX;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ
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